
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧУНСКИЙ РАЙОН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.04.2024                                                                                                                          №  104 

р.п. Октябрьский 
 
О проведении двухмесячника  
по санитарной очистке  
на территории Октябрьского 
муниципального образования 
 

                     В целях предупреждения инфекционных заболеваний и создания благоприятной 

окружающей среды для проживания населения муниципального образования, в 

соответствии со ст. 6 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ « О санитарно – 

эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в 

Российской Федерации, статьями 6, 45 Устава Октябрьского муниципального 

образования, администрация Октябрьского муниципального образования  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести на территории Октябрьского муниципального образования с 12  

апреля по 01 июня двухмесячник по санитарной очистке. 

2. Провести  27 апреля 2024 года субботник по санитарной очистке и  

благоустройству территорий Октябрьского муниципального образования. 

3. Создать рабочую группу по проведению двухмесячника по санитарной очистке  

в составе: 

 Кузнецов Б.А. – глава администрации; 

Алёшин Ю.Л. – заместитель главы администрации; 

Александров С.Ю. – начальник отдела по капитальному строительству, 

архитектуре, ЖКХ, благоустройству, землеустройству и транспорту; 

Санникова – ведущий специалист по землеустройству и землепользованию; 

Козырь А.В. – ведущий специалист по ГО и ЧС, пожарной безопасности; 

Петрович С.И. – Директор МКУ «Центр материально – технического 

обслуживания» 

Дубровин А.В. – участковый уполномоченный полиции  УУП ОМВД России по 

Чунскому району (по согласованию).                                                                                                              

3. Разработать план мероприятий по санитарной очистке на территории населенных 

пунктов Октябрьского муниципального образования (Приложение № 1). 

4. Начальнику отдела по капитальному строительству, архитектуре, ЖКХ, 

благоустройству, землеустройству и транспорту организовать работу по ликвидации 

стихийных свалок мусора в черте населенных пунктов, в зеленой зоне, по берегу р. Чуна 

Октябрьского муниципального образования.  

5. Директору МКУ «Центр материально – технического обеспечения»: 

5.1. организовать вывозку накопившегося мусора с территорий частного сектора 

Октябрьского муниципального образования; 

5.2. обеспечить автотранспортом проведение двухмесячника по санитарной 

очистке на территории Октябрьского муниципального образования. 



6. На заседаниях рабочей группы, еженедельно, в четверг, подводить итоги 

прохождения двухмесячника по санитарной очистке, готовить информацию для 

еженедельного отчета в районный штаб по проведению двухмесячника по санитарной  

очистке. 

7. Руководителям предприятий и организаций, независимо от организационно – 

правовой формы собственности, в апреле – мае 2024 года мобилизовать трудовые 

коллективы на уборку своих территорий, наведение порядка в производственных зданиях, 

а также произвести уборку прилегающих территорий.  

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте Октябрьского муниципального образования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации.  

 

 

Глава Октябрьского 

муниципального образования                                                                          Б.А.Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению  

администрации Октябрьского  

муниципального образования 

                                                                                                        от 11.04.2024 г. №  

План 

 мероприятий двухмесячника по санитарной очистке населенных пунктов Октябрьского 

муниципального образования  

в период с 12 апреля по 01 июня 2024 года 

 

№ п/п Мероприятия Сроки Примечание 

 

1. 

 

Мероприятия по санитарной очистке Октябрьского муниципального образования 

 

 Районный субботник по санитарной 

очистке поселения, на закреплённых 

территориях 

27 

апреля 

Планируется проведение 

субботника по санитарной 

очистке населенных пунктов,  

силами служащих 

администрации и жителей 

поселка 

 Субботник на территории поселкового 

кладбища. 

 

Май 

 

Планируется проведение 

субботника «Память» по 

очистке территории кладбища 

силами служащих 

администрации и жителей 

поселка 

 Субботник в зелёной зоне, расположенной 

от ж/д моста до первого ручья. 

 

Май 

 

Планируется проведение 

субботника «Чистый берег» 

по очистке зелёной зоны 

отдыха на берегу реки Чуна. 

2. 

 

Выдача предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства территорий и 

контроль их исполнения в случае не исполнения составления протоколов 

 

 Гражданам, в случае захламления 

территории общего пользования, 

прилегающей  к домовладениям  дровами, 

навозом, отходами лесопиления, 

металлоломом и др.  

 

В течение 

года 

Основное направление: 

уборка с улиц поселка дров, 

горбыля, срезки, привезенной 

гражданам для отопления 

квартир и домов. 

 Юридическим лицам, в случае захламления 

территории общего пользования, 

прилегающей к границам их земельных 

участков 

 

В течение 

года 

Основное направление: 

уборка от мусора с 

прилегающей территории к 

промбазам, детским садам, 

школам, а также очистка 

территорий промбаз от 

отходов лесопиления. 

 Индивидуальным предпринимателям 

(владельцам торговых объектов 

общественного питания) в случае 

захламления территории общего 

пользования, прилегающей к объекту и 

земельному участку, предназначенному для 

обслуживания объекта 

 

В течение 

года 

Основное направление: 

приведение прилегающей 

территории и фасадов зданий 

в эстетичный вид. 

3. 

Уборка остановочных пунктов  

По мере 

загрязнения 

С привлечением лиц, 

состоящих на учете в качестве 

безработных и лиц, 

направленных на 



исправительные и 

обязательные работы. 

4. 

Уборка сквер Победы, Парк отдыха  

По мере 

загрязнения 

С привлечением лиц, 

состоящих на учете в качестве 

безработных и лиц, 

направленных на 

исправительные и 

обязательные работы. 

5. 

Уборка контейнерных площадок    

По мере 

загрязнения 

С привлечением лиц, 

состоящих на учете в качестве 

безработных и лиц, 

направленных на 

исправительные и 

обязательные работы. 

6. Сбор и вывоз с улиц поселка скопившегося мусора и бытовых отходов 

 Октябрьский  

 ул. Набережная, ул. Мира,  

пер. Заводской, пер. Спортивный,  

ул. Октябрьская, ул. Советская, ул. 

Трактовая, пер. Первомайский, пер. 

Почтовый, ул. Зелёная, ул. Строительная, 

ул. Первомайская, ул.1-я Алтайская, ул.2-я 

Алтайская,  ул. Мостовая, ул. Берёзовая, ул. 

Чкалова, ул. Охотника, ул. Некрасова, ул. 

Курченко. 

 

Апрель 

Май 

Транспорт МКУ «Центр 

материально-технического 

обеспечения» администрации 

Октябрьского 

муниципального образования. 

С привлечением лиц, 

состоящих на учете в качестве 

безработных и лиц, 

направленных на 

исправительные и 

обязательные работы. 

 Сосновые Родники 

 Ул. Чапаева, ул. Комсомольская, ул. 

Можайского, ул. Горького, пер. Горького, 

ул. Лесная, ул.Декабристов, ул.Чехова, 

ул.Киевская, ул. Лазо, ул.Украинская, ул. 

Ремесленная, ул.Мартовская, 

ул.Пионерская, ул.Фестивальная, 

ул.Сибирская, ул.Павлика Морозова, 

ул.Тимирязева, ул.Карьерная, ул.Красные 

Зори, ул.Рейда, ул.Станционная, ул. 

Путевая, ул. 2-я Первомайская, 

ул.Матросова, ул.Молодежная, 

ул.Заозерная, ул. Бородино, ул.Озёрная. 

 

Апрель 

Май 

Транспорт МКУ «Центр 

материально-технического 

обеспечения» администрации 

Октябрьского 

муниципального образования. 

С привлечением лиц, 

состоящих на учете в качестве 

безработных и лиц, 

направленных на 

исправительные и 

обязательные работы. 

7. 

Расклеивание в местах массового 

пребывания людей листков-обращений с 

Правилами благоустройства территорий, с 

информацией о датах вывоза мусора у 

граждан, с информацией по проведению 

субботников. 

 

Апрель 

май 

Отдел по капитальному 

строительству, 

архитектуре, ЖКХ, 

благоустройству, 

землеустройству и 

транспорту 

8. 

Проведение мероприятий по озеленению 

сквера Победы 

 

Май 

С привлечением лиц, 

состоящих на учете в качестве 

безработных и лиц, 

направленных на 

исправительные и 

обязательные работы. 

 

 

Глава Октябрьского 

муниципального образования                                                                            Б.А.Кузнецов 


